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S p r a w o z d a n i e
komisy i podatkowej o przedłożeniu rządowem z projektem ustawy 

o samoistych podatkach od poborów służbowych.

Wysoki Sejmie!

Przedłożenie rządowe z 3. b. m. odnosi się do dwóch odrębnych kwestyi, 
będących w związku z reformą podatkow ą, m ianow icie:

do zrzeczenia się kraju prawa pobierania dodatków do podatku osobisto- 
dochodowego , — i

do zaprowadzenia samoistnych podatków od poborów służbowych.
Co do tej drugiej kwestyi — komisya podatkowa przedewszystkiem zaznacza, 

że gdy służbowe pobory, o ile nie przekraczają kwoty 3.200 zł. rocznie, podlegają 
tylko podatkowi osobisto-dochodowemu (§§. 167 i 233 ustawy z 25. października 1896 
Dz. u. p. Nr. 220) a ten podatek w myśl art. X III. ustawy podatkowej uwolnionym być 
ma, mocą ustaw y przedłożonej równocześnie przez komisyę do uchw alenia, od wszelkich 
dodatków, — hyłyby osoby pobierające płace służbowe poniżej 3.200 zł. wolne od 
wszelkich ciężarów na rzecz kraju , powiatu i gminy, jeżeliby osobnego opodatko­
wania ich nie obmyślono.

Dodatki bowiem do podatków moźnaby w takim razie, t. j. po uwolnieniu 
podatku osobisto-dochodowego od dodatków, nakładać jedynie na wyższe pobory 
służbowe w myśl §§. ‘233—237 powołanej ustawy.

Komisya podatkowa jest tego zdania, że jest ze wszech m iar słusznem 
i spraw iedliw em , aby wszyscy obywatele k raju , a względnie mieszkańcy powiatu 
i gminy, ponosili ciężary krajow e, powiatowe i gm inne, skoro wszyscy korzystają 
z urządzeń i zakładów, opartych bądź na budżecie krajowym, bądź też na budżetach 
powiatowych i gm innych

Każdy w y ją tek , uczyniony na korzyść pewnej kategoryi osób , jest pewnem 
pokrzywdzeniem reszty kontrybuentów, którzy pokryć muszą całą budżetową potrzebę.

W ychodząc z tego zasadniczego zapatryw ania, komisya wniosek rządowy
0 samoistnem opodatkowaniu służbowych poborów uważa jako uzasadniony stosun 
kam i, wynikającemi z reformy podatkowej.

Lecz wniosek rządowy czyni wyjątek na korzyść urzędników rządowych
1 krajow ych, dalej wojskowych, duchow ieństw a, a także na korzyść urzędników
gm innych, urzędników zakładów gm innych i funduszów publicznych, tudzież nau ­
czycieli.

Komisya podatkowa, z powodów zasadniczych, powyżej wypowiedzianych, 
m niem a, że w yjątki od obowiązku opłaty samoistnego podatku od poborów służbo­
wych zaprowadzić się mającego na potrzeby krajow e, powiatowe i gm inne, ograni­
czyć należy do tych jedynie wypadków, gdzie tego uniknąć niepodobna.

Otóż liczyć się musimy z- tern, że według §. 83. obowiązującej krajowej
ustawy gminnej z r. 1866 urzędnicy państw a, k ra ju , zakładów krajow ych, gmin,
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dalej w ojskow i, duchowieństwo i nauczyciele nie mogą być pociągani do opłaty do­
datków do podatków na rzecz gminy.

To uwolnienienie projekt rządowy rozszerza także na podatek od poborów 
służbow ych, pobierać się mający na rzecz k ra ju , powiatu i gminy.

Komisya zgadza się z projektem  rządowym o ty le , źe przyznaje uwolnienie 
dla urzędników rządow ych, wojskowych i duchow ieństw a, a także dla urzędników 
kraju i zakładów k rajow ych , gdyż należy traktow ać ich na równi z urzędnikam i 
rządowymi.

Jeżeli jednak komisya przyjmuje te wyjątki, to nie może zgodzić się na roz­
szerzenie uwolnienia także na urzędników gm in i zakładów g m innych . urzędników 
funduszów publicznych tudzież nauczycieli, gdyż zdaniem komisyi ustawa ta  bę­
dzie tern więcej spraw iedliw ą, im mniej wyjątków zawierać będzie.

Projektowane podatki od poborów służbowych mają być według §. 2 pro­
jektu  rządowego, nakładane tylko na pobory powyżej 600 zł. — analogicznie do po­
stanowień ustawy państwowej z dnia 25. paśdziernika 1896. — która dochody oso­
biste począwszy od 600 zł. opodatkowała.

Najwyższy zaś podatek od poborów służbowych, a względnie suma takich 
podatków na potrzeby krajowe, powiatowe i gminne, nie może według rządowego 
projektu wynosić więcej jak5O°/0 państwowego podatku, na służbowe pobory nałożonego.

Obydwa te ograniczenia, tak co do minimum płacy, podlegającej opodatno- 
waniu, jak  co do maksimum obciążenia podatkowego, komisya uznaje jako uzasadnione.

Dalsze ograniczenie, objęje §. 3. projektu rządowego, odnosi się do zakłada­
nia podatku w granicach §. 2. zakreślonych, przez Reprezentacye powiatów i gmin.

Mianowicie czyni projekt rządowy nałożenie takiego podatku w powiecie 
lub gminie zawisłem od zezwolenia W ydziału krajowego z a  z g o d ą  c. k. N a m i e s t ­
n i c t w a .

Zdaniem komisyi podatkowej byłoby zupełnie wystarczaj ącem poprzestać na 
zozwoleniu W ydziału krajowego a konieczność ingewencyi c. k. Rządu w tych spra­
wach, odnoszących się do pokrycia budżetowych potrzeb ciał autonomicznych, nie 
jest wcale wykazana, zwłaszcza w obec zakreślonych już projektowaną ustawą granic, 
których opodatkowanie służbowych poborów przekroczyć nie może.

W prawdzie obecny na posiedzeniu komisyi reprezentant c. k. Rządu powołał 
się na §. 81. ustawy gminnej z r. 1866. — według którego do zaprowadzenia na 
rzecz gm iny opłat, nienaleźących do kategoryi dodatków do podatków, potzeba 
ustawy krajowej, analogicznie zatem, według zdania p. komisarza rządowego, po- 
trzebnem  jest przyzwolenie rządu, jeżeli gm ina lub powiat nałożyć ma podatek od 
poborów służbowych.

Komisya nie podziela tego zapatryw ania, gdyż jeżeli ustawą krajową zostanie 
nadane gminom i powiatom prawo nakładania podatku od poborów służbowych, 
w ram ach tej ustawy, to jest już zbyteczne osobne jeszcze zezwolenie c. k. Rządu 
na zastosowanie ustawy w każdym poszczególnym wypadku, w którym  gm ina lub 
powiat uzna nałożenie tego podatku za potrzebne a W ydział krajowy uchwałę repre- 
zentacyi gm iny lub powiatu zatwierdzi.

Pomimo tego komisya, ze względów praktycznych, mianowicie dla pew niej­
szego uzyskania sankcyi projektowanej ustawy, przyjmuje §. 3. w osnowie przez 
c. k. Rząd przedłożonej.

Komisya poczyniła niektóre zmiany stylistyczne, celem dokładniejszego 
określenia postanowień ustawą objętych; mianowicie w §. 2. projektu rządowego 
jest mowa o w y ż s z y c h  p o b o r a c h  s ł u ż b o w y c h  w tern znaczeniu, źe m ają to 
być pobory przewyższające 600 zł. - zaś w §. 5. użyty jest ten sam wyraz w zna­
czeniu przyjętem  w ustawie państwowej z 25. października 1896, mianowicie oznacza 
on pobory przewyższające 3200 zł. — Kom isya zmieniła przeto stylizacyą §. 2. w ten  
sposób, że wzm ianka o wyższych poborach służbowych z tego §. 2 została elim ino­
waną, zaś w §. 5. zostało to wyrażenie w znaczeniu, jakie ma w ustawie z 25. 
października 1896.

Kom isya podatkowa wnosi zatem :
W ysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy.

W  e Lwowie 4. lutego 1898.

Przew odniczący: 
Abraham owics.

Spraw ozdaw ca: 
Skałkow ski.
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U sta "w a
z d n i a ..................... dla Królestwa Galicyi i L odom eryiz  Wielkiem Księstwem
Krakowskiem o dopuszczalności zaprowadzenia samoistnych podatków od

poborów służbowych.

Zgodnie z uchw ałą Sejmu Mojego K rólestw a G alicyi i Lodom eryi z W iei- 
kiem K sięstw em  K rakow skiem  rozporządzam , co n a s tę p u je :

§• I-

Sejm, rad y  powiatow e i gm inne m ają  praw o, pod w arun­
kam i poniżej wym ienionym i, uchw alać sam oistne podatk i od 
poborów służbow ych na pokrycie potrzeb  k r a ju , w zględnie 
pow iatów  i gmin.

§. 2 .
Podatek  ten  nie może przekraczać połowy podatku , 

przypadającego w edług ustaw y  państw owej z dnia 25. paź­
dziernika 1896 Nr. 220 Dz. pr. p. na pobory służbowe, jeże li 
one są jedynym  dochodem opodatkow anego.

W  razie istn ienia równoczesnego k ilku tak ich  podatków  
(krajow ych, pow iatow ych i gm innych) ograniczenie powyższe 
zastosowane będzie do w ym iaru , ja k i osiągną te  podatk i 
razem  wzięte.

Pobory służbowe, wynoszące nie więcej ja k  600 zł. w. a. 
rocznie, są od tego podatku  zupełnie uwolnione.

§. 3.
Do nałożenia tego podatku  przez R ady  powiatow e 

i gm inne potrzebne je s t zezwolenie W ydzia łu  krajow ego za 
zgodą c. k. N am iestnictw a.

§• 4.
Od podatków  n in iejszą ustaw ą określonych wolni są 

urzędnicy i słudzy c. i k. Dworu , p a ń s tw a , k r a ju , zakładów  
krajow ych, w ojskow i, tudzież ich wdowy i sieroty  co do po­
borów służbow ych i w ynikających  ze służbowego stosunku 
p e n sy i, p ro w izy i, w sparć i innych dochodów, — w reszcie 
duszpasterze co do swojej kongruy.

§• 5.
W ym ienione w §. 1. k o rp o racy e , k tóre zaprow adzą 

sam oistny podatek od poborów służbow ych, n iem ają praw a 
nak ładać  dodatków  do państw ow ego podatku  od w yższych 
p łac  służbow ych.



Odgraniczenie miejscowe obow iązku opłacania sam oist­
nego podatku  od poborów służbow ych n a s tą p i w yłącznie we­
d ług  m iejsca zam ieszkania osoby, pobierającej płacę służbową.

§• 7.

IŁząd je s t upow ażniony korporacyom , zaprow adzającym  
podatek od p łac  na podstaw ie niniejszej ustaw y, udzielić da t 
re je s tru  szacunkowego dla poda tku  osobisto-dochodowego, 
odnoszących się do poborów służbow ych, oraz spisy osób 
pobierających  dochody z p łac służbow ych, a to  celem ułoże­
nia podstaw y do samoistnego podatku  od służbow ych poborów.

§. 8.
W ykonanie tej ustaw y polecam Mojemu M inistrow i 

spraw  w ew nętrznych i Mojemu M inistrow i skarbu.

§• 6 .


